B I B L I O T H E C A
S C R I P T O R V M G R A E C O R V M E T R O M A N O R V M
T E V B N E R I A N A

HOMERI ILIAS

RECENSUIT / TESTIMONIA CONCESSIT

MARTIN L. WEST

VOLVMEN PRIVS

RHAPSODIAS I–XII CONTINENS

EDITIO STEREOTYPA
EDITIONIS PRIORIS (MCMXCVIII)

MONACHII ET LIPSIAE

IN AEDIBVS K. G. SAUR MMVI

Bibliographic information published by Die Deutsche Bibliothek

**Die Deutsche Bibliothek lists this publication in the
Deutsche Nationalbibliografie:
detailed bibliographic data is available
in the Internet at <http://dnb.ddb.de>**

**© 2006 by K. G. Saur Verlag GmbH, München und Leipzig
Printed in Germany**

Alle Rechte vorbehalten. All Rights Strictly Reserved.

Jede Art der Vervielfältigung ohne Erlaubnis des Verlages ist unzulässig.

Gedruckt auf alterungsbeständigem Papier.

Gesamtherstellung: Druckhaus „Thomas Müntzer“ GmbH, 99947 Bad Langensalza

ISBN-13: 978-3-598-71430-6

ISBN-10: 3-598-71430-0

PRAEFATIO

I. DE TRADITIONE PRIMITIVA

Ilias materiam continet iamdiu per ora cantorum diffusam, formam autem contextumque qualem nos novimus tum primum attinuit, cum conscripta est; quod ut fieret, unius munus fuit maximi poetae. Nec tamen ille omnia a μῆνιν ἄειδε usque ad Hectoris exsequias uno et perpetuo tenore protulit, quasi 'stans pede in uno', sed per multos annos, credo, elaboravit et, quae primum strictius composuit, deinceps novis episodiis insertis mirifice auxit ac dilatavit. Quo factum est (id quod criticos illos 'analyticos' inducere solebat ut poetas plures statuerent), ut loci quidam nunc dirempti artiore conexu inter se coniungi velle videantur, utque nonnulla quae posterius legimus prius videantur composita esse atque scriptione defixa. Si quid igitur in narrationis compagem intrusum esse cognoscimus, non statim aliena denuntianda est manus, sed quaerendum, num id aequo iure a primo poeta provenire possit.

Et tamen ab aliis interpolatum esse poema manifestum est, mirumque esset, si aliter se res haberet. Nam mortuo auctore non in philologorum manus devenerunt illa volumina, qui ea integra atque incorrupta religiose servarent, verum in rhapsodorum, qui ex instituto alias aliter canebant et successui suo consulentes Iliadem nihilo magis sacrosanctam habebant quam histriones Euripidem. Quippe Doloneam quidem spuriam esse constat fere inter doctos, nec dubitari potest quin et alibi singulos versus supposuerint rhapsodi vel breves quasdam pericopas, quae deinde in omnes paene libros receptae sunt. Quae tum praecipue a primi poetae additamentis distingui possunt, cum illius sententias male intellexit interpolator.¹ Fatendum est autem, nos insiticia a genuinis certa ratione secernere non posse; modo ne nimia fiducia tradita pro veris accipiamus. πίστεις δὴ ἄρ' ὁμῶς καὶ ἀπιστίαι ὤλεσαν ἄνδρας.

¹ Cf. app. crit. ad B 491–2; M 449.

Athenis inde a septimo exeunte saeculo nota erat Ilias, quamquam temere adhuc et partim caneatur, nondum integra. Ibi retractati esse videntur loci quidam in gratiam civium, dumtaxat in Navium Catalogo.² Nempe idem in multis urbibus accidere poterat; at Atticae interpolationes eo facilius toti traditioni inhaeserunt, quod Athenae a sexto saeculo usque in quartum plurimum valebant in Homero divulgando. Nam primum Hipparchus Pisistrati filius instituit, ut quinto quoque anno Panathenaeis Magnis Ilias et Odyssea integrae recitarentur, quod antea raro factum erat vel numquam, quodque multorum animos arrigere par erat;³ deinde, cum ingenuorum liberi his carminibus a tenero ungui imbuerentur, magistri exemplaria quae-rebant ad praelegendum, mox discipuli nonnulli artibus instructi libellos sibi describendos curabant; tum Athenis praesertim degerunt sophistae librorum studiosi, qui saepe de Homero disserebant. Quibus perpensis non mirum videbitur, si Iliadis traditio, antequam in Alexandrinorum manus devenit, Atticis imprimis conformata est exemplaribus. Dialecti Atticae vestigia multa prae se fert textus, quae non facile eliminantur.⁴ Insunt etiam menda pauca quaedam, quae in libris alphabeto vetusto Attico scriptis, ubi eta et omega deerant, videntur orta esse.⁵

II. DE TRADITIONE HISTORICA

1. De grammaticis

Aristonicus et Didymus Alexandrini in scholiis nostris excerpti multas praebent notitias de lectionibus quas grammatici priores, praesertim Zenodotus Aristophanes Aristarchus, probaverant vel in exemplaribus suis habuerant. De horum studiis non recte iudicavisse arbitror viros doctos: criticos enim sibi finxerunt, qui sicut ipsi ad opus editorium aggressi exemplaria complura congesserint atque inter se contulerint, ut varias lectiones eruerent eligerentque. Quod si verum esset, Zenodoti quidem rationes omnino non intelligi possent: textum enim reliquit tam peculiarem, tam

² Cf. app. crit. ad B 547–51, 558; H 334–5, 466–81.

³ Tum primum, credo, divisum est poema utrumque in xxiv ‘rhapsodias’, id est recitationes. Vtique ignorabat eas primus poeta; quare textum continuavi neque inter rhapsodias intervalla reliqui.

⁴ Cf. J. Wackernagel, *Sprachliche Untersuchungen zu Homer* (Göttingae 1916).

⁵ Cf. ad A 67; Γ 10; Z 291, 353; H 434; Ξ 241; R. Janko in commentario Cantabrigiensis IV 34–7.

insolentem, tam negligentem, tam soloecum, ut nullo modo credi possit, consilio eum egisse et has lectiones aliis consulto praetulisse. Neque Aristarchus, dum Zenodoti lectiones citat, rationes commemorare potest, quibus ille fretus probaverit eas, sed ad coniectandum cogitur. Quid ergo? Zenodotus obelo notaverat locos, quos Homero indignos esse censuit: hoc ei curae fuit, haec eius erat διόρθωσις. De lectionibus autem minime curavit. Non exemplaria contulit, non novum exscripsit, verum veterem librum usurpavit quem habebat. Apportaveratne eum Alexandriam ab Epheso sua? Certe rhapsodi alicuius Ionici opus fuit, non philologi. Ceterum bonas antiquasque lectiones nonnumquam conservavit, quippe qui ab Attica traditione non totus penderet.⁶

Aristophanes Byzantinus libro sive libris longe melioris notae utebatur. Zenodoti autem exemplar praesto habuit; hic illic lectiones eius recepit,⁷ multo saepius versus, quos apud Zenodotum abesse vidit, in suspicionem vocavit notavitque obelo. Alia etiam sigla critica induxit, quae postea Aristarchus usurpavit, idemque primus quod sciamus verba accentibus ornavit.

De Aristarchi recensione notitias accepimus multo locupletiores. Cum Aristophane magistro suo plerumque consensit; sed et commentarios conscripsit, in quibus rationem reddidit siglorum quae ad textum apposuerat, de variis lectionibus (praecipue Zenodoti et Aristophanis) disseruit. Didymo duo praesto erant exemplaria 'Aristarchea', ut credebat, interdum discrepantia, sive ob describentium negligentiam seu quod Aristarchus alias aliter iudicaverat. Vbi hae discrepantiae memorantur, sigla adhibui 'Ar^a', 'Ar^b', quae cave ne credas utrumque unum idemque semper significare exemplar.

Libri saeculis quarto, tertio, ineunte secundo confecti interpolationibus scatebant, ut et fragmenta papyracea testantur et loci a Platone Aeschine Lycurgo Aristotele exscripti. Aristophanis autem Aristarchique auctoritas effecit ut versus, qui ab eorum ἐκδόσεσιν aberant, etiam ab aliis exemplaribus purgarentur; itaque post Aristarchi tempora paene evanuerunt. Nec tamen lectiones, quas illi probaverunt, eodem sunt studio ac favore exceptae. Crebro fit enim ut Aristarchi lectio et a vulgata traditione discrepet quam novit Didymus et ab ea quae in codicibus servatur minusculis:⁸ modo melior videtur,⁹ plerumque peior.

⁶ E.g. B 4, 144; Z 266, 285; Θ 349 (ἦ); M 428; Φ 95 (οὐκὶ ὀγάστριος puto, non οὐκ ἰο-, ut intellexit Aristarchus).

⁷ E.g. Δ 137; Θ 290; I 158; K 306; M 66, 79.

⁸ E.g. A 304, 350, 432, 434; B 258, 266, 682, 751.

⁹ E.g. I 394 (certissime!), 397; M 218, 412. De bona traditione agitur, non de coniecturis.

Sicubi Didymus lectionem quandam refert tamquam Aristarcho probatam, necesse est ut concludamus, eum (Didymum dico, non Aristarchum) etiam alteram lectionem variantem novisse. Ideo illud ‘nov. Did’ passim in apparatu posui, ne te fugiat, utramque lectionem esse antiquam. Didymus fuit, non Aristarchus, qui exemplaria quam plurima consuluit, ut varias lectiones compararet; Aristarchus enim non tam turba voluminum excutienda rem egit quam ipsius Homeri sermone atque usu investigando. Didymus est, qui τὰς πλείους (sc. ἐκδόσεις) vel τὰς πάσας hanc illamve lectionem praebere ait; hic est, qui τὰς Ἀριστάρχου vel τὰς χαριεστέρας vel τὰς ἀστειότερας orponit τῆι κοινῆι vel ταῖς κοιναῖς vel κοινοτέραις vel δημῶδεσι vel εἰκαιοτέραις vel φαυλοτέραις;¹⁰ hic est, qui τὰς ἀπὸ τῶν πόλεων—Massilioticam, Chiam, Sinopensem, Argolicam, Cretensem, Cypriam—in ius vocat, etsi Argolicae notitiam Callistrato debet Aristophanis discipulo, Cypriae Cretensisque Seleuco;¹¹ hic est denique, qui alias ‘editiones’ (id est exemplaria) nominatim adducit, velut Euripidis, Antimachi, Rhiani, Sosigenis, Philemonis, τὴν πολύστιχον. Exemplaria igitur adhibebat non minus duodecim, fortasse plura. Quae sane non constanter respexit (praeter duo Aristarchea, quibus e proposito incumberat), sed ut libuit.

Doctrinam de accentibus Herodiano debemus imprimis. Is autem haud raro priorum placita commemorat, praecipue Aristarchi, Tyrannionis, Ptolemaei Ascalonitae, quibus modo dissentit, modo assentitur.

2. De papyris

Hoc vocabulo, ‘papyris’, fragmenta voluminum codicumque antiquorum (saec. iii a.C.—vii p.C.) significare consuevimus, quamquam nonnulla pergamena sunt, non papyracea; necnon etiam tabellas ligneas testasque fictiles eodem nomine comprehendimus. Iliadis papyri exstant hodie plus quam MD, quas fere omnes, perpauca enim non poteram, ex editionibus vel a phototypis vel ab ipsis contuli et lectiones notavi. In apparatu eas meris numeris designavi, illam seriem continuans, quam instituit Allen (1–122), extenderunt P. Collart (123–372), H.-J. Mette (373–513), D. Sutton (514–665,

¹⁰ Vbi “αἱ πλείους” vel sim. in apparatu laudantur, subaudi ‘apud Didymum’.

¹¹ Sch A 381; Σ 39–49; cf. Ammonium ad Φ 290 (V 108 Erbse). Testimonia de ταῖς ἀπὸ τῶν πόλεων exscrisit T. W. Allen, *Homer. The Origins and the Transmission* (Oxonii 1924), 283 sqq.; accedit novum de Massaliotica, P. Oxy. 4452 fr. 1. 18.

h1–115, w1–40).¹² Catalogum reperies infra in indice siglorum. Papyros nondum editas includere licuit circa DCCCXL, quarum longe maximam partem faciunt fragmenta Oxyrhynchica Oxonii in Museo Ashmoleano asservata; haec ut inspicerem benigne concessit Societas Aegypto Explorandae. Earum nonnullis (ca. XXXVII) iam insudaverant iuvenes docti, quorum transcriptiones grato animo usurpavi, nomina honoris causa infra laudavi.¹³

Antiquissimae papyri, ut dixi, versibus additiis abundant, etiamque aliis modis a communi textu saepe discedunt. Semel aut iterum cum Zenodoto faciunt, non quia ab illius exemplari pendeant, nedum ille ab eis, verum quod errores isti tunc in cursu erant; accidit pariter ut una cum altera concinat. Et Caesarum aetate saepenumero evenit ut duae vel tres papyri simul eodem laborent vitio.

Cum lectiones plurium simul papyrorum referendae sunt, vel papyri cuiusdam simul et codicum recentiorum, molestum sit plerumque atque inutile, si curiosius praedicem, quot litterae in papyro quaque pessumdatae sint, vel quatenus accentibus spiritibusque ornetur. Talia tum denique curo, cum interest. Itaque si in apparatu ad A 350 leges: ἐπὶ οἴνοπα (nov. Did) 1 379 380 771 772 773 774 h17 tt Z Ω: ἐπ' ἀπείρονα Ar, noli sumere, papyros septem et h17 integra verba ἐπὶ οἴνοπα praeberere, eaque cum accentibus, verum hoc tantum intellige, in unaquaque tot litteras vel vestigia superesse, ut clarum sit, eas hanc non illam lectionem praestitisse. Interdum autem licet vel e mensura lacunae dignoscere, utram duarum lectionum papyrus praebuerit: quod si ita est, siglum cancellis saepio, ut e.g. ad A 431: ἄγων 379 Ω: αἰωνθ' 19 [54].

3. De testimoniis

Diu multumque sudavi ut testimonia auctorum congererem, quo plenior traditionis evaderet imago. Multa iam priores collegerunt editores, imprimis Iacobus La Roche et Arturus Ludwich, multa tamen addenda erant.

¹² Cf. Dana Sutton, *Homer in the Papyri* (disculi duo electronici, Scholar's Press 1992). Littera h ('Homeric') praefixa indicat commentarios, scholia minora, glossaria, historiolas et sim., littera w ('witness') alienigenos libros in quibus versus Homericici citantur.

¹³ W. B. Henry (784), J. Spooner (817, 841, 860, h131–8), C. Jean (843), N. Litinas (886–903, 1095), D. Colomo (925), G. Ucciandella (927), J. Calvo Martinez (957), E. Dickey (995), D. Hughes (1010), U. Wartenberg (1187), P. Schubert (1191), F. Carter Phillips (1197), J. Yuan (1223), G. I. C. Robertson (1225, 1234, 1236, 1238–9), A. Nodar (1319–20, 1342, 1347), M. J. Anderson (1341).

Vsque ad nonum fere saeculum agmen producere volui: itaque Choeroboscum, Photium, Epimerismos, Etymologicum Genuinum (quoad poteram) compilavi, Etymologica recentiora non item. Constat auctores plerumque memoriter citare, raro meliorem conservare lectionem quam traditio directa, praesertim quae tam sit locuples tamque bonis substructa fundamentis quam in Homero. Sunt tamen versus quidam, quos non nisi ab auctoribus novimus (disputatur sane, num sint genuini), sunt hic illic lectiones optimae.¹⁴

Respiciendae sunt etiam parodiae, imitationes, centones. Eminent in hoc genere Eudociae Augustae Homerocento, cuius recensionem ut videtur purissimam, versibus concinnatam MMCCCXLIV, mox editurus est Marcus D. Vsher. Is mihi liberaliter textum redactum, codicis xerographa, indicem locorum Homericorum misit, beneficium eximium.

Testimonia (praeter ea quae in papyris tantum servantur) ita laudavi, ut cognoscas quot verba comprehendant. Litterae a, b versuum numeris adiectae hemistichia denotant prius et posterius. In lectionum varietate referenda siglum 'tt' testimonia omnia significat, 'tt*' cetera praeter ea quae singillatim laudantur, 't' et 't*' testimonium unicum seu reliquum.

4. De codicibus minusculis

T. W. Allen codicibus CLXXXIX recensitis lectiones in apparatu quam plurimas attulit: αὶ μὲν τ' ἔνθα ἄλις πεποτήαται, αὶ δέ τε ἔνθα. Mirus labor (quamvis multa falsa atque confusa insint), mira liberalitas, quae tamen traditionem obscurat potius quam illuminat. Prorsus aliter rem egit editor novissimus H. van Thiel, qui ex libris vetustioribus melioribusque undeviginti elegit ut denuo conferrentur, decem constanter citat. Accuratum et emunctum est opus; utinam ne tam angustum sibi proposuisset apparatus, utinam papyrorum lectiones largius ministravisset, de grammaticis antiquis rectius iudicavisset. Bene fecit, quod sigla Allenianis simpliciora induxit, quae ego mutuatus sum. Quod ad recensionem attinet, similiter rem gessi, non itidem, sunt enim quos ille semper, ego rarius cito libros, sunt quos ille rarius, ego semper. Quot semper cito, ipse contuli, ceterorum notitiam editionibus debeo Ludwichei Allenii Thielii.

A saeculo nono duos testes habemus, licet non integros:

X (pap. 568 Sutton) = quattuor folia codicis in monasterio Sinaitico Sanctae Catherinae asservatum, ca. 850–870 conscripti. Inter versus paraphrasin

¹⁴ E.g. Γ 188 ἐλέγγην (Strabo); versus extranei A 265, B 206, Θ 548, 550–2, I 458–61, Λ 543, Σ 604/5.

praebet. Notitiam de eo divulgavit L. Politis, *Scriptorium* 34 (1980) 14 cum tab. 8b. Primum folium, quod in tabula phototypica repraesentatur, Δ 367–76 continet; quantum cetera, nescio.

Z (Ve¹ Allen) = Rom. Bibl. Nat. gr. 6 (A–Z 373) + Matrit. Bibl. Nat. 4626 (H 89–Ω), ca. 870–890. Iliadis exemplar non est, sed scholiorum classis ‘D’ quae vocatur: lemmata ad sinistram paginae prostant, scholia ad dextram. Initio autem tot sunt lemmata ut paene continuum textum constituent, et in A 1–171 quidem ea verba quae desunt inseruit manus altera. Porro in rhapsodia H integer textus exscribitur, ita ut versus unusquisque in binis vel trinis disponatur lineis. Hic est liber, ex quo Osannus celebre illud ‘Anecdotum Romanum’ edidit, Wilamowitzius Vitam Homeri Romanam.

Saeculo decimo exstiterunt duo libri praestantissimi:

A (A Allen) = Venetus Marc. 822 (olim 454). Codex ingens est, magnificus: nitide scriptus, uberrimis praeditus scholiis et ab optimis fontibus haustis, imprimis a ‘quattuorvirum commentario’ qui vocatur, qui ab Aristonici Didymi Herodiani Nicanoris operibus excerptis constitutus est. Haec scholia non descripta sunt modo, verum sedulo perscrutata, ut textus correctior fieret Aristarchi doctrina perfectus Herodianique. Folia quaedam saeculo quinto decimo suppleta sunt, antiquis amissis: E 336–635; P 277–577, 729–61; T 126–326; Ω 405–504.

D (D Allen) = Laur. 32.15. Scholiis caret; glossemata quaedam habet inter lineas et in margine. Rhapsodiae A–Δ saeculo duodecimo suppletae sunt, decimo vel undecimo folia O 388–II 167 continentia, quinto decimo autem haec: Θ 390–525; P 359–Σ 192; Σ 326–93, 526–T 38; Ψ 652–719, 854–Ω 85; Ω 219–348, 754–804. Desunt B 494–877 et P 28–159.

Saeculo undecimo plures se aggregant:

B (B Allen) = Venetus Marc. 821 (olim 453). Scholia habet classis ‘b’. Post annum 1050 eum conscriptum esse negat Allen (*Prolegomena* 157). Corrector saeculo duodecimo vel tertio decimo accentus emendavit et excerpta e Porphyrii commentariis adiecit; idem folia E 259–355 et Λ 167–217 continentia supplevit.

C (C Allen) = Laur. 32.3. Scholia habet classis ‘b’. Vergente iam saeculo conscriptus est vel ineunte proximo.

E (E³ Allen) = Scorial. Y.I.1 (291). Scholia habet classis ‘b’. Saeculo duodecimo suppleti sunt A 29–200; quinto decimo A 1–28; sexto decimo E 115–62, Σ 326–421. Desunt Ω 718–804.

F (E⁴ Allen) = Scorial. Ω.I.12 (509). Scholia habet classis ‘b’ et excerpta Porphyrii. Post E eum conscriptum esse autumat Allen (*Prolegomena* 16, 148 n.1, 157).

T (T Allen) = Bibl. Brit. Burney 86, anno 1059 conscriptus. Scholia habet partim ab eodem quattuorvirum commentario hausta atque A, partim a pleniori classis 'b' recensione, quamobrem saepe 'sch^{bT}' laudamus. Desunt B 494–877.

Y (non usurpavit Allen) = Paris. Suppl. gr. 663. Excerpta tantum continet, excideruntque folia multa. Versus non in singulis lineis scripti sunt sed signo + separati, excerpta autem signo +++ definiuntur. Orthographia pessima est, at bonum exemplar videtur subesse, hyphen enim subter verba composita ponitur, trema in disyllabo πᾶις, et alia apparent eiusmodi. Continet: A 1–298, 374–427; B 1–242, 494–645a; Γ 193–215, 462–Δ 207; Δ 422–32, 452–62; E 1–58a; H 49–123; K 223–Λ 180; Λ 269–79, 414–33, 492–515, 548–74; M 1–209; P 124–247, 263–80, 389–99, 520–9, 722–Σ 615; T 156–275, 357–86, 419–Υ 71; X 49–237, 262–72, 317–30; Ψ 1–248, 306–48, 692–737; Ω 1–79, 83–152, 157–76, 181–2, 186–96, 200–7a, 217–19, 224, 228–40, 247, 283–9, 299–301, 304–6, 308–10, 313–15, 320, 322–30, 349–55, 358–64, 366–7, 372–6, 378–9, 437–44, 448–52, 457–61, 465–72a, 475b–6, 478–9, 483, 485–95, 498–503, 507–18, 522–6, 552–5, 559–62, 568, 571–83, 587–601, 621–6, 628, 634–46, 649–51, 653, 655–9, 664–75, 677–92, 694–700, 703, 709, (707), 710–22, 777–89, 791–8, 801–3. Subscribitur τέλος σὺν θεῶ Ὀμήρου ἐπιτόμου Ἰλιάδος.

E libris saeculorum xii–xiv tres constanter cito:

R (O⁵ Allen) = Oxon. Bodl. Auct. T.2.7, saec. xii. (A 1–281 sub finem saeculi xiii suppleti sunt.) Scholia habet, hic illic correctus est. Desunt B 494–877.

W (V¹⁶ Allen) = Vat. gr. 1319, saeculo xii exeunte a Ioannicio grammatico¹⁵ rapida illepidaque manu conscriptus, orthographia tamen et accentibus diligenter curatis. Scholiis caret, glossemata pauca quaedam habet inter lineas. Saeculis xv et xvi suppleti sunt A 1–Γ 34; H 37–119; Ω 304–804.

G (Ge Allen) = Genav. 44, saec. xiii, olim Manuelis Moschopuli, postea Henrici Stephani. Vsque ad M 455 versus et paraphrasis alternis se lineis excipiunt; adsunt etiam glossemata multa supra textum, scholia nonnulla in margine. Ad Φ 165–499 habet scholia uberrima ab antiquo commentario hausta, cum eis cognata quae sub Ammonii nomine in P. Oxy. 221 (h94) legimus. Desunt B 494–877 et Ω 763–804.

Alios sex nominatim cito ad libitum:

N (U⁴ Allen) = Venetus Marc. 841 (olim 458), saec. xii–xiii. Continet Ξ 419–Ω 804.

¹⁵ De eo consulendus est N. G. Wilson, *Scholars of Byzantium* (Lond. 1983) 206–8.

H (Vi⁵ Allen) = Vindob. phil. gr. 117, saec. xiii. Saeculo xv suppleti sunt Ψ 647–Ω 804.

M (M¹ Allen) = Ambros. 74 (A 181 sup.), saec. xiii. Desunt Ξ 289–Π 305.

O (O⁸ Allen) = Oxon. Novi Collegii 298 (asservatur in Bibliotheca Bodleiana), saeculo xiii in Italia meridionali, fortasse Hydrunte, conscriptus.¹⁶ Desunt B 494–877 et folio amisso N 63–214. Scholia habet nonnulla, et explicationes inter lineas scriptura minutissima addidit glossator; idem etiam varias lectiones cum γρ(ἀφ'εἰ) adiecit. Ipse contuli.

V (V¹ Allen) = Vat. gr. 26, saec. xiii. A 26–53 saeculo xv suppleti sunt.

P (P¹¹ Allen) = Paris. gr. 2766, saec. xiv.

Ceteros libros rarius in testimonium voco, cumque eorum mentionem facio, non peculiaribus utor siglis sed communi illo 'r' (recentior quidam) sive 'rr' (recentiores); quinam sint, apud Allenium vel Ludwichium quaere semper, ab illis enim et ego notitiam habeo. (Ceterum quod Allenius fidem habet minus certam, supra monui.) Neque infitias eo, hos libros non omnes illis recentiores esse, quos siglis suis honoravi, neque certa nota peiores. Atqui haec nondum satis explorata sunt, manetque in votis, ut aliquis plures librorum ante annum 1330 confectorum accurate conferat inque cognationes eorum indolemque ampliore apparatu denuo inquirat.

Nunc autem de illorum quos supra recensui cognationibus agendum est.

Z lectiones bonas antiquasve haud raro solus vel paene solus servavit.¹⁷ Ceteri igitur ab alio libro archetypo pendent, quem siglo Ω denotare libet: ut accuratius dicam, siglo Ω utor ubi consentiunt fere libri A D B C E F T (Y) R W G. Nec tamen hi nihil habent nisi quod a communi illo fonte haurire poterant, nam accidit interdum ut pars eorum minor cum Z faciat, ut infra pluribus exponam.

A, ut in re orthographica est accuratissimus, ita in lectionibus saepe prae ceteris eminet. Quod lectiones scripturasque antiquas e scholiis eruere solet, supra monui; verum etiam cum scholia nihil suppeditant, interdum vel meliorem lectionem solus praebet vel peiorem sed antiquam.¹⁸ Vel A cum Z.¹⁹

D contra, quamquam eadem fere atque A aetate conscriptus, raro solus antiqua affert.²⁰ Saepissime autem D vel D³ cum G consociatur, plerumque

¹⁶ Wilson, op. cit. 227–8, 268.

¹⁷ E.g. A 173, 404, 424 (bis), 464, B 801, 872, Γ 10, 11, 51, 212, Δ 93, 213, 327, 344, 517, 534, Z 18, H 113.

¹⁸ E.g. A 123, B 578, 663, Γ 442, E 279, 697, Z 407, 477, H 234 (om. a.c.), K 495.

¹⁹ A 241, 608, H 113 (Aγρ).

²⁰ Notavi Θ 559, K 246 (a.c.), Λ 371, 532; quae haud scio an omnia casui tribui possint.

in erroribus, sed est ubi et exquisitiora praebeant.²¹ Societatem habent quamdam etiam cum Z.²²

B C E, ut scholia a communi fonte habent, ita et textum. Vtique tam saepe consentiunt, ut communi siglo *b* uti conveniat. Et F, qui eandem scholiorum recensione praebet, saepenumero poetam ab eodem fonte hausit, saepe autem ab alio sive aliis. Bonus fons fuit *b*, qui multas antiquas lectiones fere solus servavit.²³ Varias lectiones adscriptas habuit nonnullas, ut patet e Γ 348 (χαλκόν B C E, -ός B^s C^s E^s) et similibus.²⁴ Quod fortasse causae fuit, cur B C E non semper consentirent; at veri est simile, eos singillatim interdum a *b* descivisse. Stemma horum codicum, quale Hartmut Erbse in editione scholiorum (I xlvi–l et lviii) construxit, ut C contra B E F stet, E porro contra B F, non poteram confirmare.

F praeter *b* etiam alterum bonae indolis adhibuit exemplar, vel plus uno. Saepe facit cum A (A⁷⁰, A^s), ubi ceterorum vix ullus;²⁵ sed et sine A antiquas lectiones offerre potest, partim nimirum ex scholiis erutas.²⁶

T, ut scholia praebet altera eis similia quae in A traduntur, altera eis quae in B C E F, sic etiam in textu constituendo modo cum A stat, modo cum *b*, modo cum utroque. Aliquando autem cum neutro. Haudquaquam abiiciendus; at perraro solus praebet verum.²⁷

Y tam mancus est ut affinitates eius lateant, sicut ipse adhuc latuit. Praebet sane bonas aliquot antiquasve lectiones seu solus seu cum paucis.²⁸

R item facit;²⁹ de cognationibus eius autem hoc quidem statui potest, eum subinde cum A consociari, saepius cum T.³⁰ Hic illic lectiones varias conflavit scriba, velut K 285 e Τυδεΐ cum suprascripto δέϊ fecit Τυδεΐδεϊ; K

²¹ B 163 (cum Z F), Δ 303, E 199, 756, Z 349, 367 (cum Z), H 300, 349 (cum R), I 170, 481 (cum W), 615, 628, Λ 417, M 369.

²² A 106, B 126, 163, 196, Γ 5, 402, Δ 268.

²³ E.g. B 516, 558, Γ 348, 434, E 363 (cum G), 394, Z 96, 400 (cum T), H 387, Θ 217, 270, 458 (cum G), I 132, 698, Λ 263 (cum T).

²⁴ E.g. Γ 112, 116, Θ 108, 109, 267.

²⁵ E.g. B 48, 505, 506, 540, 552, 563, 646, Δ 41, 277, 539, Z 269, H 56, Θ 496, I 602, 632, 686, K 278, 579, Λ 230, 380, 690, 747, M 161, 350.

²⁶ E.g. A 204, 214, 238, 393, 484, B 278, 367, 633, 766, 769, Γ 51 (cum Z), 78, Δ 318, E 127 (cum Z), 190(?), Z 157, I 324, K 48, 561, Λ 91, 272 (optime!).

²⁷ Vnum locum notavi Θ 489, quod fortuitum esse potest.

²⁸ A 168, 238, B 12, 36, 617, K 224, 489 (luculenter!), Λ 36, 151, 423, M 30.

²⁹ Γ 235(?), E 387, 842(?), H 326(?), 465, I 7, 100, K 334, 342, Λ 86, 709/725, M 382 (bis).

³⁰ Cum A: H 465, I 7, K 323 (R = Aγρ), 342, 452, Λ 400, M 377 (R = A^s), 382. Cum T: B 475, E 269, 491, 853, H 419–20, Θ 415, 507, Λ 767, M 9, 430.

336, ubi ποτὶ cum sscr. προ invenit, non προτὶ scripsit sed πρὸ tantum; cf. ad Λ 108, M 250.

W saepe cum T R facit, sed haud raro cum A.³¹ At bonas antiquasve lectiones vel sine A profert haud ita paucas.³² Quarum multas, at non omnes, e scholiis haurire poterat Ioannicius vel ratione adhibita grammatica restituere, quippe qui orthographia prosodia metrica docte callebat. Libens enim accentuum anastrophen notat in praepositionibus, consonantes geminat ut syllabae producantur, Καμανδρ- pro Σκαμανδρ- scribit ut corripiantur, scripturam γιγν- inducit pro γιν- (Λ 651), ἀπαὶ μελέων pro ἀπὸ μελέων et sim.³³ Cumque videret falsum esse δουρὶ κλειτὸς Μενέλαος (sive Διομήδης) quod K 230 et Λ 333 in libris plerisque ferebatur, δουρὶ κλεινὸς scripsit: κλειτὸς debebat.

G saepissime cum D (vel D^a) facere monui. At identidem ad optimates accedit, multasque reportat lectiones antiquas quae in libri A scholiis vel correcturis reperimus.³⁴ Certe exemplar quoddam libri A haud dissimile praesto fuit, ut e loco Θ 240 licet concludere, ubi A ἔκηον praebet cum sscr. α (sc. ἔκηα), in G autem ἔκηαν scriptum est. At non omnia bona, quot G carpsit, in A inveniri poterant.³⁵

Restat ut de quibusdam dicam libris quos non constanter adduco quique siglo Ω non comprehenduntur.

N M P familiae adsignantur quam post Allenium littera *h* designo quae ante saeculum duodecimum orta esse videtur, cum scholiorum recensio peculiaris, quam ferebat, iam auctori Etymologici Magni nota esset.³⁶ Sunt et alii libri saeculorum xiii–xv, velut Allenii V⁶ V¹⁵ U² V³ V¹⁹ et al., qui eidem adnumerantur stirpi. Scribae huius traditionis lectiones antiquas secantur in scholiis servatas, praecipue Aristarcheas. Ceterum et aliae antiquae, nonnumquam etiam in papyris traditae, in hac familia apparent;³⁷

³¹ E.g. E 806, 909, Z 269, 478, H 186, Θ 6 (cum D), 496, I 381, 493, 500 (A¹⁰), 512 (A¹⁰), 674 (A¹⁰), K 41 (cum D), 65, 183, 211, Λ 455, M 340, 363.

³² E.g. E 288, 808, H 345 (cum Z), Θ 240, I 5, 245, 317, 492, K 53, 146, 252, 413 (cum D T), Λ 135(?), 381, M 280, 342–3, 433.

³³ H 131 (post B^c), K 22, 132 (post C¹⁰), 465; item etiam ἰδαὶ pro ἰδὲ ante λόφον, K 573.

³⁴ E.g. A 216, 335/567, 342, 406, B 95, Γ 63, 78, 119, 279, Δ 94, 238, 308, 378, 424, 433, 506, E 118, 183, 288, 656, 661, 744, 797, 852, Z 174, H 73, Θ 140 (bis), 315, 423, 505, 526, 539, I 210, 449, 602, Λ 38, 254, 509, 629.

³⁵ Vide ad Δ 528, E 200, 288.

³⁶ K. Alpers, Das attizistische Lexikon des Oros (Berolini–Novi Eboraci 1981) 93 n.36. De hac recensione cf. Erbse, Scholia I lvi–lviii.

³⁷ E.g. B 10, 43, 82, 202, 549, 556, 777, Δ 15, 283, 318, E 92, 231, 288, 423, 585, 696, 821, H 215, 370, Θ 423, K 384, 493, Λ 277, 525, M 270, 433. Hae lectiones non in omnibus simul libris familiae *h* feruntur, sed modo in his, modo in illis.

unde paene certum esse dixeris, eam a fonte quodam extra Ω sito aliquando hausisse, dumtaxat ut lectiones variantes in margine adnotarentur, quae deinceps aliae ab aliis scribis sunt receptae. Inter quas etiam coniecturae fuerunt speciosae quaedam metri gratia factae.³⁸ Vtinam philologum nominatim laudare possemus, qui tam scitam recensionem curavit.

H et V bonas interdum vel antiquas lectiones praebent, modo singuli, modo simul, saepe cum A vel A^o;³⁹ nec tamen eius indolis, ut eos tanti quam *b* aestimaveris.

O se cum G vel R plerumque consociat. T R O saepius coniunctos videmus, arctius autem R O, ut ex apparatu ad Θ 415 concludere licet. Est ubi O solus cum A vel A^o facit,⁴⁰ quod memoratu dignum videtur quotiens accidit. At constanter hunc librum laudare non est operae pretium.

In universum observari potest, traditionem haud raro ita dividi, ut hac stent A *b*, illac (Z) D R W G O, dum F et T modo cum his, modo cum illis faciunt. Quod autem Navium Catalogum omittunt D T R G O, non casu accidisse opinor neque arbitrio singulorum scribarum, verum quia ab uno quodam antiquo exemplari dependeant ubi praetermissus erat Catalogus, sicut in papyro Londiniensi (3).

III. DE ORTHOGRAPHIA

1. De adspiratione

Psilosis praecipue in Aeolicis formis apparet, videturque dialectus Aeolidis Asiaticae iam tum psilotica fuisse, cum traditio epica ibi imprimis florebat; postea spiritum reddiderunt vocabulis plerisque cantores aliunde oriundi. Cf. Wackernagel Kl. Schr. 1571, Unt. 40–52; Chantr. I 184–8; Wathélet 218–21. Potest autem et noster poeta, siquidem Ion fuit orientalis, psilotes fuisse, cuius versibus Attici demum rhapsodi restituerint spiritus. Attamen etiam Iones occidentales saeculo octavo carmina epica cum spiritibus canebant, ut a noto illo epigrammate CEG 454 manifestum est, ubi scriptum est $\eta\mu\epsilon\rho\varsigma\ \eta\alpha\rho\epsilon\sigma\epsilon\iota$.

³⁸ E.g. B 274, Γ 207, 239, E 477, Λ 437, M 459.

³⁹ E.g. B 511, 516, 781, 828, E 264, 492 (cum G), 854, Θ 21, 183, I 19, 489, K 61 (cum G), Λ 339 (optime), 381, 618, 764, M 465.

⁴⁰ K 273, 336, 345, Λ 797, M 273, 386. Vel solus cum papyro, K 345. Coniecturae metri gratia: K 246, Λ 417, M 462.

Adspiratione interna in compositis utebantur Graeci aliquatenus, quamquam dissensio erat inter grammaticos; cf. ad E 76, 164, etc. In papyris quibusdam et in codice A saepe scribitur ἄἔκων, προῆκε, et sim., quod fortasse et edendum erat.

De singulis vocabulis haec monere velim: –

ἄμαξα non adspirandum est: v. Herodianum ad Σ 487; Wackernagel Unt. 46; B. Forssman, Untersuchungen zur Sprache Pindars (Wiesbaden 1966) 9–11. Recte igitur in M 448 et Ω 711 (cf. 782) ἐπ' ἄμαξαν, in X 146 κατ' ἀμαξιτόν offerunt papyri, testes, libri plurimi.

ἄμός ab origine spiritum habuit, neque est cur ἄμός accipiamus, quod Demetrius Ixio ad analogiam ἐμός flagitavit (Hdn ad Z 414). Formam Doricam agnovit Apollonius Dyscolus, Pron. 112.3. Cf. G. Björck, Das Alpha impurum und die tragische Kunstsprache (Upsalae 1950), 124–6, et quae ego notavi JHS 108 (1988) 168.

ἀρατός spiritum habere docuit Aristarchus teste Herodiano ad E 425, cf. ad Π 161, Σ 411; etymologia ignota est.

αῖδος spiritum habuit, cf. quae notavi in Aeschlyi editione p. XXX.

Verbi ἔπομαι aoristum ἔσπετο fuit, ubi ἐ- augmentum est, σπ- radix; cf. K 285 σπεῖό μοι, ὡς ὅτε πατρὶ ἄμ' ἔ-σπεο. Deprecanda sunt igitur ἐσπόμεθ' A 158 (quod Aristarchus dedit), ἐσπέσθην Γ 239, etc., laudandus Ptolemaeus Ascalonita qui K 246 γε σπομένοιο divisit, non γ' ἐσπομένοιο, itidemque est faciendum M 395, N 570. Et E 423 ἄμα σπέσθαι, M 350 et 363 ἄμα σπέσθω praebent libri optimi, ἄμ' ἐσπέσθαι vel ἔσπεσθαι peiores; eadem corruptela μ 349, τ 579 = φ 77 praevaluit, nisi concedamus ipsum Odysseae poetam his falsis formis usum esse, quod sane recentiores patrauerunt (Hymn. Hom. 29.12; Pind. Ol. 9.83, Isth. 5.36, 6.17; Ap. Rhod. 1.103, 470, 3.35, al.).

ἡμέρη 'dies' ante saeculum quintum spiritu caruit; cf. Thraette I 500. Corrigenda sunt igitur δ 223, φ 85 ἐφημέρι-, Hes. Op. 102 ἐφ' ἡμέρηι, Archil. 131.2, Theogn. 656, etc.

ἱρεύς pro ἱερεύς spiritu carere docet Herodianus ad E 10, cf. eundem ad ρ 181. Psilosis Asiatica videtur esse, seu Lesbia sive Ionica, in illis enim regionibus ἱρός pro ἱερός dicebant. Simili ratione ἱρηξ traditur pro Attico ἱέραξ (Wackernagel Unt. 43; Wathelet 357).

ὁμοίος adiectivum, quod ad γῆρας, νεῖκος, πόλεμος arponitur, cum nihil cum ὁμοῖος commune habere videatur, falso adspirari iudicavit Fick, qui a comparatione Sanscritici *amivā* 'aerumna' etymologiam duxit. Recte fortasse (cf. Chantr. DEG); at veri simile est poetas id iam dudum ad ὁμοῖος accommodavisse.

Aequo iure vel maiore suspicari licet, etiam ὀμοκλή, ὀμοκλάω, ὀμοκλητήρ adspiratione privari oportere, quam in libris habent Homericis (Υ 365 κέκλεθ' ὀμοκλήσας; contra Hymn. Cer. 88 et [Hes.] Scut. 341 ὑπ' ὀμοκλής). Cf. Wackernagel Unt. 47 n.1; Chantr. DEG. Etymologia redditur speciosa ex ὀμο- (= Sanscr. *ama-*, Avest. *ama-*, 'vis') et radice √κελ.

2. De accentibus

Oxytona in versus fine non sunt sopienda: v. quae exposui in Aeschyli editione p. XXXI.

Pronomina ἡμεῖς et ὑμεῖς, ubi enclitica sunt in casibus obliquis, barytona sunt, ἡμεας vel ἡμας, ἡμιν vel ἡμιν. Ita praecipit Herodianus in A 147, 214, 579, al., obtemperantibus libris melioribus. In genitivo ὑμεων scripsit (O 494). Cf. KB I 339 sq.; Allen, Prol. 224 sq.; W. S. Barrett, Euripides Hippolytos (Oxonii 1964) 425.

Paroxytona trochaica, utique ea quorum prior syllaba consonanti sonora clauditur, enclitico sequente accentum in finali capiunt: ἔνθά μιν et sim. In libris plerumque ita scribitur, aliquando autem ἐνθά μιν, quod etiam in papyris occurrit. Haec plerumque in apparatu notavi.

Omnia paroxytona ante enclitica a σφ- incipientia accentum alterum recipiunt: ἄρά σφιν et sim. Cf. Herodianum ad B 222b, Z 367b, μ 40, Wackernagel Kl. Schr. 1095 sq., et quae disputavi in Hesiod Theogony, pp. 440–2.

Enclitica accumulata omnia praeter ultimum acuo auctoribus Apollonio Dyscolo Herodianoque; quos bona ratione egisse docui in Aeschyli ed. p. XXXII. Hoc nomine ἦδέ γε I 425 in nonnullis libris scribitur, ἦδε enim encliticum δε continet. Herodianus tamen ἦδε maluit (ad α 185, cf. EtGud 236.7), quod haud raro in A, interdum et in aliis invenitur; cf. Allen, Prol. 231 sq.

ἦτοι non ἦτοι scribendum est, circumflexus enim ante encliticum in acutum abiit: Wackernagel Kl. Schr. 1089 sq. In quo sane non omnes consentiunt libri, velut papyrus Londiniensis (3) quae ἦτοι praebet Γ 305.

Vocabula formae U – U, quot antiquitus accentum in syllaba media habuerunt, Attici proparoxytona fecerunt: ἔρημος ἔτοιμος ὁμοιος, neque alia lege ἔγωγε ἔμοιγε (quae Attica esse testatur Ap. Dysc. Pron. 49.9 sqq., Adv. 181.30, Synt. 138.9); v. KB I 326. Homero servanda sunt ἐρήμος ἐτοῖμος ὁμοῖος, quae plerumque et in libris traduntur, sed etiam Bekkero duce restituenda ἐγώ γε, ἐμοί γε, quae vix umquam supersunt, quamquam Λ 366 ἐμοί γε in A C F O inveni.

Adverbia praepositionesque compositas ἀποπρο διεξ παρεξ ὑπεξ διαπρο περιπρο divisim plerumque scribebant grammatici, sed de accentibus

dissentiebant. Velut in H 334 ἄπο πρὸ scripsit Aristarchus, ἀπὸ πρὸ Herodianus; παρεξ I 7 pro paroxytono accepit Tyrannio, πὰρ' ἔξ divisim scripsit Herodianus (cf. ad K 349, 391, Λ 486); v. etiam ad Δ 465, E 854, Λ 180. Aristarchi ratio optime concinit cum Vedica, cf. Rgv. 1.40.1, 82.6, al., *ύρα πρά*; 1.169.6, 7.70.5 *πράτι πρά*; 9.67.15, 109.1 *πáρι πρά*. At in Graeca traditione talia iamdiu in unum videntur coaluisse, ab ἄποπρο enim facta sunt ἀπόπροθι, ἀπόπροθεν, nec licuit περί γὰρ πρό vel διὰ δὲ πρό vel διὰ δ' ἐκ προθύροιο dicere, sed περίπρο γάρ (Λ 180, Λ 699), διάπρο δέ (E 538), διἔκ προθύρου δέ (Φ 299). Nec potuit in syntagmate πάρ-εξ ἄλλα illud ἐκ per se stare, sed vim vocis πάρα inflectit modo eique totum inservit, itaque iure demittit accentum. Coniunctim igitur scripsi haec omnia, accentumque priorem ita stare ut olim steterat volui auctoribus Aristarcho et Tyrannione, ἄποπρο πάρεξ ὑπεξ; nequaquam autem διάπρο διἔξ, cum διὰ non fuerit paroxytonon, sed potius διάπρο διἔξ. Obicere autem possis, πάρεξ nomini praepositum pari iure ac πάρα accentum demittere debere, ut scribatur παρεξ ἄλλα sicut παρὰ νῆας. At id minime certum est; nam proclitica duo iuxtaposita sibi succurrunt meliusque per se stare possunt, ut usus metricus indicat.⁴¹

De anastrophe diversa grammaticorum praecepta atque iudicia legimus in scholiis. Herodiani doctrina plurimum valuit apud posteros, sed non est ubique probanda; regulas enim quasdam nimis artificiosas constituit, velut anastrophēn non fieri si particula vel alia vox inter nomen postpositionemque intercedat, neque autem, si elidatur postpositio; quae neque Aristarcho neque Ptolemaeo nec Niciae nota fuerant.⁴² Quod Tyrannio Ptolemaeusque docuerunt, ἄπο paroxytonon esse cum 'procul a' significaret, περί item cum idem vellet ac περισσῶς, recte puto negavit Herodianus, qui Aristarchum sententiae socium habebat: non in sensu est discrimen sed in syntaxi.⁴³ Et de ἀνά dissensio erat, quod anastrophēn pati iubet Apollonius Sophista, negaverat Aristarchus, nisi ἀνάστηθι valeret.⁴⁴ Aristarchus praeceptorque eius Aristophanes certe propius stabant vivae rhapsodorum traditioni, melius autem sentiebant, quid essent accentus, quorum vis musica nondum in vim expiratoriam erat conversa. Omnino credendum est Aristarcho anastrophēn facienti in Ξάνθου ἄπο δινήεντος (contra Ptole-

⁴¹ Cf. M. L. West, *Greek Metre* (Oxonii 1982) 26, 40, 83.

⁴² Cf. sch B 150, E 283, 308, H 6, 167, I 456, 582, K 95, 335, Σ 191, Φ 588; Lentz, *Herodiani Technici reliquiae* I 484, 486 sq.

⁴³ Cf. sch B 162, 292, 831, N 52, Σ 64, Φ 163 (b), 214.

⁴⁴ ApS 30. 21; sch E 824. Cf. Wackernagel, *Kl. Schr.* 1195.

maeum et Niciam), πηγῆς ἐπι Κηφισοῖο (contra Alexionem), et sim.;⁴⁵ magis ambigua sunt ποταμοῦ ἄπο Σελλήεντος (B 839), ἐμῶι ὑπὸ δουρί (Σ 92). De his et aliis v. ad singulos locos.

αἰών participium, quod αἴων scribi solet, aoristum fuisse coarguit W. Schulze (Kl. Schr. 345), oxytonon igitur; cuius vestigium deprehendimus Λ 532, ubi codex D clare αἰόντες exhibet.

ἄλτο 'saliit' plerumque properispomenon est in libris cum spiritu leni (A 532 ubi Herodianus "ψιλωτέον", Γ 29, Δ 419, al.), quod tamquam Aeolisimum accipi posset (Chantr. I 482), nisi viderentur poetae compositum ἐπαλτο perperam ad πάλλομαι rettulisse, quasi ἔ-παλτο esset: ἐπαλτο igitur audiebant, non ἐπαλτο, quod sane psilosin Aeolicam confirmat, sed formam simplicem sine augmento ἄλτο indicat fuisse (Leumann 60–2). Et palimpsestus Syriacus (pap. 9) υπέραλτο exhibet Υ 327. Itaque ἔσαλτο dedi M 466, N 679, alibi ἔπαλτο, ἄλτο, ἄλσο.

ἄξον 'frange' Z 306, ἄξαι Φ 178, Ψ 467 testibus Herodiano librisque melioribus ᾱ longum habent. Primitus autem breve fuerat. Post poetae tempora productum esse defendit Wackernagel Kl. Schr. 1182–4; contra dicit Chantr. I 190.

ἄσσον 'propius' testibus Herodiano (i.509.19, ii.942.17) librisque melioribus (Allen Prol. 242) paroxytonon est; vulgatum ᾶσσον ad normam Atticam accommodatum est, cf. Wackernagel, Kl. Schr. 1181 sq.; Unt. 13; Chantr. I 190, 256; aliter H. Seiler, Lex. frühgr. Ep. I 102; Sihler 363). Quo comperto fere necesse est ut tradita κρείσσων μείζων μάλλον θᾶσσον in κρέσσων μέζων μάλλον θάσσον mutemus. Et in Hesiodo quidem (Op. 210) κρεσσονας praebet papyrus.

ἐγχεσπάλος in libris melioribus paroxytonon est (B 131, Ξ 449, Ο 605), quod et significationi activae aptum est et Herodiani testimonio firmatur (sch B 275b ἐπεσβόλον δὲ ὡς ἐγχεσπάλον). Item σακεσπάλος E 126 in papyro et in Z A D aliis.

εἶμι 'sum' et φῆμι, cum in initio sententiae locantur, orthotona sunt, scilicet ἔστι paroxytonon, ἔστέ oxytonon, εἶς perispomenon, εἶσι, φῆμι, φῆσι, φᾶσι properispomena: Wackernagel, Kl. Schr. 1068; Vendryès, Traité d'accentuation 108, 110.

Vbi εὔ adverbium disyllabum est, editores plerique εὔ scribunt, plane ut neutrum adiectivi εὔς. At id contractum in *εὔ abiisset, non εὔ. Quid igitur? Scilicet accentus in adverbio retractum est, sicut in ταχύς: τάχα

⁴⁵ Cf. sch B 523, 877, Γ 240, Z 124, Ψ 718, ζ 89, ο 58; Lentz, I 482 sq.

et al.⁴⁶ Itaque ἔϋ fuit, ut et Apollonius Dyscolus docet (Adv. 200.20, 30) et filius eius (i.506.21; Theognostus AO ii.161.10); quam scripturam etiam in cod. A praesto est, A 253, B 78. Verum dixerat Lehrs, De Aristarchi studiis Homericis³ 376–8, edidit Ludwichius.

Accentum vetustum θαμειά A 52 al., ταρφειά M 158 al., conservabant rhapsodi, spropondit Aristarchus, praeunte nimirum Aristophane; -εῖαι analogicum flagitaverunt iuniores Dionysius Thrax (ad M 158), Chaeris (P. Oxy. 4452 fr. 1.24), Pamphilus (ad A 52). Cf. Wackernagel Kl. Schr. 1103, 1176; Schwyzer 385, 474. Eiusdem indolis est καυσειρῆς Δ 342, M 316: Wackernagel ibid. 1126, 1175–6.

κήρυξ, Φοίνιξ contra maiorem partem librorum acuto non circumflexo notandi sunt; v. quae disputavi in ed. Aeschyli p. XLVIII.

κορυθαίολος a syntagmate κόρυθ' αἰόλος coaluit, et haud scio an ita divisim scribi oporteat, quod revera B 816 fit in Z, sicut πόδας ὠκύς scribimus (sed in nomine proprio Ποδαλείριος).⁴⁷ Verum et si κόρυθα accentum deposuit, αἰόλος retinuit, neque erat cur retraheret. Paroxytonon et docti grammatici (Chandler, Greek Accentuation §539; La Roche, Hom. Textkritik 421; Laum, Das alexandrinische Akzentuationssystem 351) et exhibent libri paene omnes; desciscunt editores. Cf. H. Frisk, Eranos 38 (1940) 39 sq.

ὄ pronomen demonstrativum accentu non privandum esse monui in ed. Aeschyli p. XLIX.

πίπτεν iota breve habuit, nam πι- reduplicationis est syllaba radici π(ε)τ praefixa. Qui πίπτεν scribunt, vel quod subinde in papyris reperitur πειπτεν, analogia verbi ῥίπτεν deluduntur.

πρυμνη adiectivum cum νηὺς coniunctum in libris paroxytonon est pariter ac substantivum πρύμνη quae eandem significationem habet, 'purpura'; idem tamen aliis substantivis adiectum oxytonon est, πρυμνήν γλώσσαν E 292 etc. (cf. Hdn. ad loc., πρυμνή τὸ ἐπίθετον ὀξύνεται, ἐπὶ δὲ τοῦ πλοίου βαρύνεται). Quod Bekkerus iure puto ad naves extendit, ut scribatur νηὶ πάρα πρυμνῆι H 383 etc.

τίη tamquam unam vocem scribere iussit Trypho fr. 58, seiunctim τί ἢ Apollonius Dyscolus (Coni. 255.5 sqq.) et Herodianus (i.520.11 et ad Y

⁴⁶ H. Hirt, Indogermanische Grammatik V 268. Paullo aliter nunc H. M. Hoenigswald ap. J. Jasanoff et al. (ed.), *Mír curad* (studia in hon. C. Watkins, Aeniponti 1998), 272–4.

⁴⁷ Cf. etiam M 167 σφήκες μέσον αἰόλοι, T 404 πόδας αἰόλος, et formulas βοὴν ἀγαθός, κάρη κομώνωντες, πόδας ταχύς, Διὶ μῆτιν ἀτάλαντος, φρένας ἡλέ, et Archilochi τρίχουλος (fr. 238).

251–5a). At quid est hoc ἦ, si a τί disiungitur? Recipio igitur quod et in libris plerumque scribitur τίη.

τῷ ‘quare’, quod antiquitus instrumentale vel ablativum fuit, sine iota scribendum esse monui in ed. Aeschylī p. LI. Ibi autem pro perispomeno habui (quod in libris praevallet), nunc acuere malo, Apollonium Dyscolum secutus ni fallor. De grammaticorum doctrina tamen confusio est, v. Lentz ad Hdn. i.492.19 et ii.595.12 et Lehrsium quem citat; Allen, Prol. 242–4. Haud mirum, si τῷ primitivum postea dativi τῶ(ι) accentu dotatum est.

De ὧ πόποι cf. quae monui in ed. Aeschylī p. L.

3. De contractione vocalium εο

Contractio vocalium εο (vel εῶ) saepe per scripturam ευ redditur: ἐμεῦ A 88, καλεῦντο B 684, ἐξοιχνεῦσι I 384, ποιεύμην I 495, θηεῦντο H 444, etc. At hoc ex usu recentiorum Ionum novatum est, qui quarto a.C. saeculo ita scribere coeperant, ut titulorum testimonio constat: antea cum sono tum scriptura distabat εο contractum ab ευ diphthongo primitiva. Ex Homero igitur exterminandum est falsum istud ευ, restituendum εο sive εου (pro εῶ), quod in aliis locis traditur, velut M 160 αὔτεον (v.l. -ευν); O 165 ἐο (v.l. εῦ); Σ 493 ἠγίνεον; 539 ὠμίλεον (v.l. -ευν, -ουν); Ω 290 εὔχεο, 722 (ἐ)θρήνεον; ψ 20 ἔρχεο (v.l. -ευ); ω 323 ἴσχεο (v.l. -ευ); 337 ἦιτεον (v.l. -ευν). Exterminanda etiam forma monstruosa Ἐρέβευσφι in I 572 et alibi multis oblata libris (cf. Richardson ad Hymn. Cer. 349); quae si exstisset, -φι ad genitivum (sive ablativum) apposito, Ἐρεβέοσφι fuisset. At ἐξ Ἐρέβευσφι verum est, sicut Ξ 150 ἐκ στήθεσφι.

Quid, cum -ευ = -εο ante vocalem corrigi videtur, velut E 811 ἀλλά σευ ἦ ..., 897 εἰ δέ τευ ἐξ ..., I 251 φράζευ ὅπως ...? Num corripiebatur -εο more diphthongi? Immo potius elidebatur: σε', τε', φράζε'. Quod aliunde confirmare licet; cf. Γ 430 εὔχε'; Δ 404 μὴ ψεύδε'; I 260 παύε';⁴⁸ Z 280 vv.ll. ἔρχε', ἔρχεο, ἔρχευσ; K 146 ἔπε' Aristarchus, ἔπευ alii; Ξ 95 = P 173 σε(΄) Zenodotus, σευ alii; Ξ 235 vv.ll. πείθειν, -ε(΄); π 257 vv.ll. φράζευσ, -ε(΄). Nempe -ευ postea irrepsit quo clarior esset forma; eadem ratione, sicubi eliso -εατ restabat -ε' minus clarum, intulerunt librarii formam contractam -ητ, quae ante consonantem vix usquam reperitur; v. ad A 160, B 365, Γ 138, E 757, 872, H 115.

⁴⁸ Mansit incolome -εο post diphthongos αυ ευ. Cf. G. M. Bolling, 'A Peculiarity of Homeric Orthography', CP 18 (1923), 170–7.

Et σεῦ ante vocalem non correptum (Z 409, 411) non monosyllabum σέο sed elisum σεῖ(ο) videtur repraesentare, cf. 454 σεῖ', ubi σεῖο Τ, σεῦ liber quidam recentior; Ψ 789 et θ 462 ἐμῖ'. Monuit J. van Leeuwen, Mnem. ²13 (1885) 215–20.

4. De syllabarum dihaeresi

Saepe dubitare possis, utrum vocales quae olim consonanti *F* vel *σ* separatae erant, deinde deleta ea coierunt, duas syllabas an unam faciant: Ἀτρείδης an Ἀτρείδης, ἔγχει an ἔγχει, πάις an παῖς, etc. Fateor mihimet obscurum esse, quantum intersit. Licebat quidem eas vocales ita distractas tenere, ut vox ab uno pede in alterum transgrediretur: σθένει βλεμεαίνων, Ἀγκαίοιο παῖς. At cum unius eiusdemque pedis partem bicipitem occupabant, quid intererat inter εἰ et εῖ, vel inter αἰ et αῖ? Eadem sonorum inflexio per eundem rhythmici modulum devolvenda erat. Posterioribus sane saeculis discrimen ortum est, cum mutata enuntiatione εἰ ad [i:] vergeret, αἰ ad [e:]; tum prodesse poterat, εγχεῖ scribere, ne quis monophthongum enuntiaret pro diphthongo quae in σθένει βλεμεαίνων et similibus manifesta erat. Ceterum non tota quaestio in hoc solvitur.

Quod Ἀτρείδης Πηλείδης Τυδείδης semper ita in versu locantur, ut εἰ in bicipiti sedeat, paucum significat, primum quia fieri potuit ut heroum nomina post vocales contractas in eadem sede manerent qua prius constiterant, deinde quia nomina molossica, qualia Ἀγχίσσης Αἰνείας Ἀντήνωρ, eadem lege collocari solent, nisi quod semel atque iterum in versus fine consistunt.

Id fortasse certius est argumentum, quod poetae lyrici, et tragici in canticis, illa et similia patronymica saepenumero soluta diphthongo efferunt: Sappho 17.3 Ἀτρείδαι, Alc. 70.6 Ἀτρείδαν, Stes. S148.7 Ἀμφιαρτείδας, Carm. conv. 894.4 Τυδείδην, Pind. Pyth. 4.152 Κρηθείδας, 5.75 Αἰγεῖδαι, 6.23 Πηλείδαι, 11.31 Ἀτρείδας, Isth. 5.31 Οἰνεῖδαι, 8.51 Ἀτρείδαισι, Pae. 6.99 Πηλείδαν, Bacchyl. 3.39 Λατοῖδας, 13.110 Πηλείδας, 15.6 Ἀτρείδαι, Aesch. Ag. 123 Ἀτρείδας, Soph. Ant. 971 Φινεῖδαις, Eur. Med. 824 Ἐρεχθεῖδαι, Iph. Aul. 228 Πηλείδας, [Eur.] Rhes. 28 Πανθοῖδαν. Sed identidem et contrarium faciunt: Pind. Ol. 9.70 et Isth. 5.38 Ἀτρείδαις, Isth. 7.15 Αἰγεῖδαι, Bacchyl. 10.18 Οἰνεῖδαις, 11.123 Ἀτρείδαν, Aesch. Ag. 203, 400, 451, Cho. 322, 407. In diverbiis autem tragici constanter haec contrahunt. Scilicet alia est canendi condicio, alia recitandi: nam qui canit, eo εἰ ab εῖ distinguere potest, ut hoc semper fere uno tono proferat, illud liberius inter duos dividat. Quod in his patronymicis videmus moris fuisse apud lyricos. Num etiam apud rhapsodos, cum ad fides cantabant? Ab eis-

ne didicerunt lyrici? An peculiaris eorum erat antiqua traditio? Hipponax in epodo trisyllabum εἶδε habet (fr. 117.7 W.), quod certe olim rhapsodi dixerunt; at quominus id passim apud Homerum pro εἶδε inferas, quod per metrum plerumque licet, obstant loci Λ 112, T 292.

Ἀτρείδης pro trisyllabo habuit Aristarchus, qui Λ 130 notavit tamquam versum dodecasyllabum; et poetae Romani sescenties *Atrides*, *Pelides*, *Tyddides* dicunt.⁴⁹ In exemplaribus Homeri εἰ non εἶ scribi solet, quamquam in A 59 Ἀτρείδη praebet papyrus saeculi p.C. tertii. In Δ 228 Πειραίδαο pro tetrasyllabo habuit Tyrannio, Πειραίδαο voluit Herodianus, quem secuti sunt librarii.

Iidem in dativis nominum per -εσ- exeuntium plerumque -εἶ scribunt metro ferente, et in hoc secundum Herodiani doctrinam (sch E 856a, Λ 297bc, δ 10, Epimer. ad A 30b; item de γήραϊ, sch Γ 150b¹): Γ 174 υἱεἶ, E 1 Διομήδεϊ, 852 ἔγχεϊ, etc. Est tamen ubi metrum non fert, velut Z 126 (cf. ad loc.). Res igitur parum certa. Cave ne putes, in versuum clausulis quales sunt κύδει γαίωv, ἔγχει μακρῶι, -εἶ necessarium esse, potuit enim dactylus contractione vocalium spondeus fieri, ut in illis ἦω δῖαν, δήμουv φῆμιν. Pindarus quidem habet ἔτει λέχει ψεύδει, verum pluries etiam λέχει, ψεύδει.

Haud raro corripiuntur hi dativi ante vocalem, ut Δ 307 ἔγχει ὀρεξάσθω et sim., ubi fortasse rectius ἔγχε' ederetur, cum ab elisione dativi -ι non abhorreat poeta. Traditioni tamen et lectoribus pepercit.

I 362 εὐπλοίην praebet papyrus (saec. i-ii) cum codicibus fere cunctis. Aeschilo trisyllaba sunt εὐπλοια et ἄπλοια.

εὐπήκτων, εὐπέπων et sim. praebent libri plurimi in B 661, E 424, Z 372, 383, I 144, 286, 663, ut dactylicus fiat pes quintus; in H 71, ubi εὐ- in quartum cadit, soli A⁴ et C diphthongum solvunt. In H 237 papyrus (saec. iii-iv) etiam εὐ οἶδα exhibet. Quae vix ex antiqua traditione receperunt. Nempe librarii, cum sciebant εὐ- in compositis saepe distrahi (εὐξεστος, εὐπλόκαμος, etc.), id et alias invexerunt. Idem accidit in verbo οἶωv/οἶω 'reor', quod modo resolvitur, modo contrahitur. Vbi anceps est, ut in Λ 609, M 73, οἶ- scribitur in libris nonnullis; at hoc fit interdum etiam ubi οἶωv disyllabum versum claudit neque ullo modo potest resolvi.

Quod ad οἶωv sive οἶωv 'ovium' attinet, varias grammaticorum iudicia comperimus e scholiis ad Γ 198: Aristarchus et Ptolemaeus Ascalonita disyllabum voluerunt esse, Aristonicus Herodianusque trisyllabum. Qui cum bene observarent, poetam in aliis utraque mensura usum esse, de eo tamen dissenserunt, quid metro non cogente esset praelaturus.

⁴⁹ Habent sane et *Nereides* (—UU vel —UU—), et semel in altero pentametri hemistichio *Tereides* (Ov. Ibis 436). Monuit Bekker, Hom. Bl. I 308 sq.

παῖς sive παῖς saepe in bicipiti quarto occurrit, fere semper ante vocalem: Κρόνου παις ἀγκυλομήτεω, κρατερὸς παις Ἀμφιτρώωνος, εὖς παις Ἀγχίσαιο, et sim., ubi olim steterat πάφις. Librarii non sibi constant, nam in B 819, Θ 271, M 98, paene omnes παῖς offerunt, in B 319, Δ 75, 512, E 392, Θ 415, M 450, al. fere omnes παῖς; K 435 παῖς habet papyrus cum R G, παῖς ceteri. Vin ubique παῖς legere? At poeta qui in Φ 216 ita deflexit formulam ut diceret εἴ τοι Τρώας ἔδωκε Κρόνου παις πάντας ὀλέσσαι, et in H 44 τῶν δ' Ἐλενος Πριάμοιο φίλος παις σύνθετο θυμῶι, certe non impatiens erat, si quis Κρόνου παῖς ἀγκυλομήτεω enuntiabat.

Similis est de vocativo Πατρόκλεις quaestio. Ter in formula versum claudente Πατρόκλεις ἵπποκέλευθε traditur, quater in formula Πατρόκλεις ἵππευ, sexies et alias, ubi perfacile Πατρόκλεες restituere possis; bis autem (Π 693, 859) -κλεις metro confirmatur. Nusquam Πατρόκλεες in libris bonis occurrit, quamquam ἀγακλέες bis in omnibus traditur (P 716, Φ 379), et in Archilocho apud Stobaeum bis Περύκλεες (fr. 13. 1; 16). Quin igitur Πατρόκλεες scribimus, rogas? I, scribe, siquidem compertum habes, poetam inter -κλεες et -κλῆς fecisse discrimen. Pares et aliunde oriuntur ambages; utputa constanter προσεφώνεε, μετεφώνεε scriptum invenimus, contra Δ 118 κατεκόσμηι, Ξ 388 ἐκόσμηι, haec quoque in quarto pede, et in σ 35 μετεφώνει (-εε libri plerique) μνηστήρεσσιν. De his et aliis huiusmodi cf. La Roche, Unt. I 97 sq.

ἦν 'erat' 34ies in bicipiti stat ante vocalem, semel tantum ante consonantem, quod haud parvum indicium est, olim *ἔεν in usu fuisse, ut coniecerunt Leo Meyer, Nauck, alii (cf. Hartel, Hom. Stud. I 67 sqq.; Chantr. I 288). Tamen illud unicum exemplum, Ω 706 χαίρετ', ἐπεὶ μέγα χάριμα πόλει τ' ἦν παντί τε δήμῳι, simul cum decem aliis exemplis formae ἦν, monet ne temere formam inducamus, quae nusquam omnino traditur.

5. De nu mobili

In papyris aetatis Ptolemaicae scribitur plerumque nu mobile in fine versus, sive a vocali sive a consonanti incipit proximus. Et in titulis Ionicis Atticisque saeculorum vii-v eadem praevalet consuetudo. Nec mirum, si rhapsodis placebat tempus vacuum, quod in sexto pede post vocalem brevem erat, tam facili medela implere. Quod et ego feci passim, neque curavi referre, quibus in libris -εν vel -ε scriptum sit.

Et in bicipitibus, ubi tempus paullo maius quam in thesi pedis implendum erat, auxilio esse poterat illud nu, si vocalis finalis brevis ante mutam

cum liquida stabat vel ante meram liquidam.⁵⁰ Itaque in Δ 66 edere malui πειρᾶν δ', ὡς κεν Τρῶες (cum libris plurimis) quam ὡς κε Τρῶες, cum in 95 πᾶσι δέ κε Τρῶεσσι dederim; in thesi enim v omitti maluit Aristarchus (ad B 671, 756, Δ 139, Ξ 456, Τ 90, Ω 565, ι 145). Et alibi hanc adhibui rationem, nec tamen ut de librorum testimonio taceam.

Formas ἦσκειν (v. ad Γ 388), βεβλήκειν (E 661), ἔσθήκειν (Ψ 691), ἀ/ῆνώγειν (E 899, Z 170) ab Aristarcho sponsas non sine dubitatione quaedam recepi, poterant enim propter recentiore usum Ionicum sive Atticum irrepere. (Cf. KB I 293.) Verum in duobus quidem locis (Γ 388, E 899) molestos tollunt hiatus, neque idoneam video causam, cur poetae nostro denegentur.

6. De consonantibus initialibus geminatis

In papyris haud raro inveniuntur scripturae quales sunt ενιμμεγαροισι, ut indicetur syllabam brevem vi consonantis initialis (plerumque liquidae vel nasali) productam esse. Nec dubito quin recte sic rhapsodorum reddatur enuntiatio. Ea consuetudo et apud librarios quosdam aevi medii perduravit, velut A 396 (G), E 270 (W H), Z 91 (W H V), 217 (b W V), 272 (W H), 286 (W), H 148 (b W), Θ 520 (b W), I 144 (b W), 286 (b R W), Λ 76 (W), M 462 (T W); δδειους K 376 (T); λλιισσ- I 451, 520, 574 (W); λλιπαροισι K 132 (M); ννευρης 476 (rr).

7. De νσ > σ in compositis

Graeci sonum [n] ad [s] sequentem assimilabant in loquendo, συ(σ)στάς dicentes pro συνστάς etc. At subinde νσ scribebant, quo clarior fieret compositio. Hinc factum est ut variae lectiones antiquitus exstiterent ἀνστήτην et ἀστήτην A 305, ἀνσάντες et ἀσάντες B 398, cf. 694, K 32, 176, Ψ 848; πανσυδιηι et πασσυδιηι B 12, 29, 66, Λ 709, 725; ἔνσπετε et ἔσπετε B 484; ἀνσχῆσεσθαι et ἀσχῆσεσθαι E 104, 285, cf. Ψ 587, Ω 518, 549. Altera est etymologica scriptura, altera phonetica: licet utraque uti. Ego πασσυδιηι dedi, sed claritatis causa ἀνστ-, ἀνσχ-

8. De augmento

Saeppissime manet in incerto, utrum poeta augmentum syllabicum apposuerit an omiserit, σπλάγχν' ἐπάσαντο an σπλάγχνα πάσαντο et sim.

⁵⁰ Cf. West, Greek Metre, 20, 38–9.

Libri enim alii alias aliud praebent et iam ante Aristarchum praebabant. Is plerumque formis augmento carentibus favit, quod Ionici moris esse censebat. At poeta quamvis Ionicus in sermone quidem cottidiano augmenta apponere solebat: in carminibus pangendis licuit omittere, et omittebat certe metri gratia. Num aliquando et poetici coloris gratia? Vel quia formulas quasdam ita consueverat enuntiare? Veri est simile, poetas rhapsodosque alios aliter in hac re fecisse parum curiose, ut insipientis sit credere, auctoris voluntatem sive consuetudinem sincere per saecula esse conservatam. Et editor hodiernus ne sibi quidem sanus videatur, si dura ac rigida lege, ubicumque per metrum liceat, vel inferciat augmenta vel amputet.

De augmento temporali alia est quaestio. Etiam in hoc inconstans est traditio, quae (ut exempla adducam) in B 171 una fere voce ἄπτει' offert, in K 377 ἀψάσθην, sed alias ἤπτ-, ἤψ-; in Γ 447 ἄρχε, sed alias plus sexagies ἤρχε; in K 355 al. ἔλπετο, sed in O 539 al. ἤλπετο (cf. vv.ll. ad O 581, P 234, 395, 406, 495, 603, Σ 537); in Λ 216 ἀρτύνθη, sed alias ἤρτυνον (O 303), ἤρτύνετο (B 55, ubi αρτ- pap.; K 302, ubi ἀρτ- ApS et W); in Λ 239, 258, M 398 ἔλκε, sed in Λ 398 εἶλκ' (cf. vv.ll. ad Δ 122, 213, Λ 457, 583, N 383, 583, Π 406, 409, 504, P 289, 395). Hoc quidem animadverto, papyros aetatis Ptolemaicae subinde augmentum praebere quod in libris recentioribus desit: Γ 125 ηψρ; 296 ηυχοντο; 370 ειλκε; 371 ηγκε (pro ἤγγε); Δ 88 ηυρε; Ω 678 ηυδε. In Hymn. Ap. 362 autem consentiunt libri in ἐπηύξατο. Verba ab ευ- incipientia in promptu erat ut augmenta abicerent, cum diphthongus ηυ universe iam ad ευ reducta esset (quare et νευσι pro νηυσί in papyris quibusdam reperimus). Itaque tradita εὔρε, εὔχετο vel ευ- vel ηυ- repraesentare possunt. ηυ- in his reposui Fickium secutus, in illis εἶλκε etc.

Verba communia ab αι- incipientia αἰνέω αἰρέω αἰτέω semper ἦι- exhibent in praeteritis; contra verbum poeticum αἴνυτο nusquam mutatur. Ab αἰδ(έ)ομαι fiunt αἴδεσθαι H 99, αἴδετο Φ 468.

Inter ἐστήκει et εἰστήκει iam ante Aristarchum variatio erat. Is ἐστ- commendavit (ad Δ 329, 367, Z 373), quod libri meliores plerumque tradunt et ego recepi. Forma ἔστασαν nusquam quoad video per εἰ- scribitur.

(F)οἶνοχοέω augmentum syllabicum olim habebat, ἐ(F)οι- vel fortasse *ἦ(F)οι- > ἐωι-. In Δ 3 (et υ 255) ἐωι- fere in omnibus traditur, quod ferri potest, sicut et ἐώικει (B 58, al.), ἐώλπει (T 328), et sim. (v. Chantr. I 497 sq.), quamquam suspicari licet, ἐω(ι)- in his omnibus pro ἐο(ι)- irrepisse. In A 598 (et o 141) abest augmentum syllabicum, traditur οἶ- in libris antiquioribus, ὠι- in recentioribus; patet illud verum esse (cf. H 472, Θ 546 οἶνίζοντο). In B 668 δὲ οἴκηθεν pro δὲ ὠικ- restituendum esse ipse hiatus

clamat, cum ante $\omega\kappa$ - numquam F fuerit; ceterum nec δ' $\epsilon\acute{o}\iota$ - nec δ' $\acute{\epsilon}\omega$ -
excludi potest. Cf. ad Ξ 116, Υ 218.

De verbis $\omicron\gamma\nu\nu\mu\iota/\acute{o}\epsilon\acute{\iota}\gamma\omega$ et $\omicron\acute{\iota}\delta\alpha$ v. infra, §10.

9. De verbis separatim vel coniunctim scribendis

$\text{Ἄιδόσδε, δόμονδε, οἰκόνδε, Οὐλυμπόνδε}$ pro singulis vocibus habuerant grammatici (saltem quidam) ante Apollonium Dyscolum: is binas esse contendit, $\text{Ἄιδος δέ, δόμον δέ, οἶκον δέ, Οὐλυμπον δέ}$ (Adv. 177.23 sqq., 181.25), quod pius eius filius accepit (ad Π 445, 697; i.498.21 Lentz) quodque in multis bonisque libris servatur (Allen, Prol. 230 sq.). Mihi non persuadet; nam eadem prisca postpositio in vocibus οἴκαδε, ἐνθάδε etc. enclisin passa erat, et Athenienses certe non $\text{Ἀθήνας δέ, Μαραθῶνα δέ}$ dicebant sed $\text{Ἀθήναζε, Μαραθῶνάδε}$. Nec video, qui proprium accentum retinere potuerit particula, quae plane obsolevisset vocibusque paucis solis adhuc adhaereret. Sin autem cum Apollonio non vis singulas voces binis accentibus instruere, potes mea pace Bekkerum secutus priorem suppressere, ut legas $\text{Ἄιδόσδε, οἰκόνδε, Οὐλυμπόνδε}$.